A declaração de
pobreza firmada pela parte tem presunção relativa de
veracidade, podendo ser elidida pelas circunstâncias do
caso concreto.  O fato do autor exercer atividade de
Agente Comunitário de Saúde, com renda bruta
comprovada na ordem de R$ R$ 1.250,00 (um mil e
duzentos e cinquenta reais), conjuntamente com a ausência
de qualquer outro indício em relação a sua suficiência
econômica, autoriza o deferimento da justiça gratuita.
Recurso conhecido e provido. (TJ/TO. AGI 0004155-
58.2019.827.0000. Rel. Des. EURÍPEDES LAMOUNIER.
5ª Turma da 2ª Câmara Cível.